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Hoia oma varal silm 
peal 

Esmaspäeva öösel, 
26. märtsil tuli Kii-
li vallale patrull-
teenust osutava 
G4S patrulli juurde 
meesterahvas ning 
teatas, et oli võima-
liku kütusevarguse 
katse tunnistajaks. 

Koos mindi vihjet kontrollima 
ning kuigi patrulli kohale jõudes 
olid vargad põgenenud, oli sel-
ge, et seekord nende plaan ei 
läinud läbi. Varaste paanilisest 
tegevusest andsid märku kütu-
sepaagi lahti murtud kork, paa-
ki pistetud voolik ning sõiduki 
kõrval vedelenud plastikust kü-
tusekanistrid. Ilmselgelt rikkus 
varaste plaani tähelepaneliku 
mehe sekkumine.

Teiste piirkondade nuhtlu-
seks olevad vargused on rahuli-
ku Kiili valla jaoks pigem harul-
dus. Ühest küljest on see hea 
märk turvalisest piirkonnast, 
teisest küljest toob liigne rahul-
olu endaga kaasa selle, et oma 
vara suhtes ei olda enam nii 
hoolikad.

Erinevatel aegadel on erine-
vad probleemid, arvestades õige 
pea algavat kergliiklus- ning 
grillimishooaega, tuletame Kiili 
valla elanikele meelde, et oma 
varal tuleks teraselt silma peal 
hoida. Jalgrattad, tööriistad 
ning grillimisvarustus on alati 
“minev kaup” olnud.

Ärge jätke väärtuslikke asju 
järelevalveta hoovi – need on 
kergeks saagiks pikanäpumees-
tele ning teiseks saab neid hõlp-
sasti ka sissemurdmiseks kasu-
tada. 

G4S tuletab Kiili valla elani-
kele meelde, et nad annaks en-
diselt õigusrikkumistest vallas 
või ohtudest valla varale teada 
AS-le G4S Eesti juhtimiskeskuse 
numbril 1911 või politseile 
numbril 110. 

Turvalist kevadet!
JULIA GARANZA 

G4S KOMMUNIKATSIOONI-
JUHT

Kütusevargus Kiilis.   G4S

KRIMI

Aastast 2004 on Kiili 
vallas sotsiaaltöötaja 
ametit pidanud 
Talvi Aruaas, keda 
teatakse nii lähedal 
kui kaugel. 2007. 
aastal valiti naine 
aasta sotsiaaltööta-
jaks Eestis. 

Kolleegid vallamajast leiavad 
tema iseloomustamiseks esime-
se hooga selliseid sõnu, nagu 
“aus” ja “otsekohene”, aga ka 
“karm”, mis tundub sotsiaaltöö-
taja puhul esimese hooga kum-
maline, aga põhjalikumalt vald-
konna olemusse süüvides ei ole-
gi tegelikult imeks pandav. 

Talvi ise ütleb, et kõige süü-
dimatum tegu temaga sarnast 
ametit pidavate inimeste puhul 
on toetusraha andmine, tund-
mata huvi, milles toetuse küsija 
probleemid tegelikult seisne-
vad. 

“Meie töö peab olema sisuli-
ne, teeme palju kodukülastusi,” 
räägib Aruaas. “Selgitame, miks 
inimene oma eluga toime ei 
tule. Tihti on põhjuseks hoopis 
oskamatus olemasoleva rahaga 
toime tulla.”

Tõelisi abivajajaid toetatakse, 
kuid mitte alati rahaga, vaid 
riietega ja toiduabiga; kui keegi 
on töö kaotanud, otsitakse talle 
võimalusel töökoht. Et Kiili val-
lal jätkub hädalistele jagada nii 
invaabi vahendeid, riideid kui 
ka toidukraami, on lõviosas just 
Talvi teene, kes on suutnud 
luua põhjanaabrite juures vaja-
likud sidemed ning suudab va-
rusid pidevalt täiendada. “Ega 
keegi tegelikult ei käsi sotsiaal-
töötajal küsida, miks inimene 
tuleb toetust küsima,” lausub 
ta. 

Inimene peab töötama
Enne Kiili valda tööle tule-

mist oli Aruaas Jüri koguduses 
diakooniajuht ja hingehoidja. 
Sealne kogemus ei luba tal siia-
ni kellessegi pinnapealselt suh-
tuda, iga abivajaja puhul on 
vaja üles leida põhimine prob-
leem: miks inimene ühel hetkel 
enam hakkama ei saa ja peab 
lootma toetusrahale? 

“Eks inimene on algul paha-
ne, kui talle kohe toetust ei 
määrata, sest ta on enne kodus 
juba mingi summaga arvesta-
nud,” räägib naine. “Inimesel 
on mingi kriis ja ta arvab, et toe-
tusraha aitab ta sealt välja.” Pa-
raku ütleb reaalne elu, et tege-

likult ei aita. 
“Minu ülesanne ei olegi kõi-

gile hea olla,” ütleb ta. “Nii ei 
saa oma tööd teha nagu polii-
tikas, et jaotan ühe maksumaks-
ja raha teisele ja siis on kõik ra-
hul. Ei ole tegelikult.”

Aruaas toob näiteks noored 
inimesed, kelle puhul on äärmi-
selt oluline, et nad võimalikult 
kiiresti tööturule saaks. “Mingu 
kõigepealt kasvõi mõne väikse 
koha peale tööle, peamine on, 
et koju ei jääks,” ütleb sotsiaal-
töötaja. “Kui mitu aastat järjest 
kodus oled, siis sa polegi lõpuks 
enam võimeline töötama, jääd 
noorelt töövõimetuspensionä-
riks.”

Oma võrgustik
Talvi jutu üle põhjalikumalt 

järele mõeldes taban ennast 
mõttelt, et paradoksaalsel kom-
bel võib vahel toetusrahade 
maksmisest keeldumise taga 
olla mitte hoolimatus, vaid pi-
gem hoolivus. Lahenduseks po-
le mitte toetuste suur arv või 
toetusrahade suurendamine, 
vaid inimesega tegelemine. On 
neid, kes seda mõistavad, ja on 
neid, kes ei mõista. 

“Kurb ja ühtlasi koomiline on 
see, kuidas riik meie tööd hin-
dab,” toob Aruaas näite. “Seda 
tehakse väljajagatud toetuste 
arvu järgi. Mida rohkem toetusi 
välja maksad, seda parem sot-
siaaltöötaja justkui oled. Minu 

jaoks on sotsiaaltöö aga eeskätt 
töö konkreetsete inimestega, 
nende järje peale aitamine. Va-
hel piisab lihtsalt ära kuula-
misest ja toeks olemisest, vahel 
on vaja kasvõi pang vett või sü-
letäis puid vanainimesel tuppa 
aidata või inimene viia autoga 
arsti juurde, kuid see ei tule 
kuskilt aastaaruannetest välja.” 

Kui võrrelda Kiili valda mõne 
teisega, siis on vahe sotsiaaltoe-
tuste arvus ja sinna kulunud ra-
has märgatav. On valdu, kus 
ongi mindud kergema vastupa-
nu teed – selle asemel, et teha 
sisulist tööd, jagatakse lihtsalt 
küsijatele ilma olulisi küsimusi 
esitamata rahalist toetust.

Talvi endale sellist käitumist 
ei luba, iga abinõudleja saab 
personaalse lähenemise osali-
seks ja abi, mida ta tegelikult 
vajab. Mis poleks omakorda või-
malik ilma tutvusvõrgustikuta, 
kuhu igal kogenud sotsiaaltöö-
tajal peavad kuuluma nii arstid, 
psühhiaatrid, haiglad, hoolde-
kodud kui tööpakkujad. 

Kiilikas saab hakkama
Aastal 2012 võib küll öelda, 

et Kiili rahvas on tubli, leiab 
Talvi. Masu elati üle ning nüüd 
on elu taas stabiilsemaks muu-
tunud, tekkinud on uued võima-
lused. Kuigi raske aeg majandu-
ses räsis kõiki, on sellel ka oma 
plusspool. Inimesed õppisid pa-
remini hakkama saama. 

“See aeg pani paljud asjad 
paika,” räägib naine. “Vanemad 
inimesed ütlesid masu kohta, et 
seda oligi oodata. Seda polnud 
keegi varem näinud, et nii ker-
gelt võib muutuda panga orjaks 
ning kõike saada nii lihtsalt ja 
kohe. Eakamad ütlesid, et see 
saab ühel päeval otsa, nii ei saa 
see kaua kesta.”

Ja ei kestnudki. Võlad ning 
töökoha kaotus ajasid lõhki nii 
mõnegi perekonna. “On ka meil 
juhuseid, kus üks lapsevanema-
test põgenes ning jättis võlad 
teise kaela. On tulnud ka ette, 
et läksid ka emad ning jätsid 
lapsed isa kasvatada“, meenutab 
Aruaas.

Kõige suuremaks kannatajaks 
on lapsed, kelle pärast sotsiaal-
töötaja süda eriti valutab. Olles 
ise kaheksa lapse ema mõistab 
Aruaas suurepäraselt, kui palju 
mõjutavad noort inimest konf-
liktid vanemate vahel. 

Talvi räägib ka piirkondlikest 
erinevustest Kiili vallas. Siin 
jaotab eluviis ja ajalugu valla 
justkui kaheks. On nn külade 
piirkond ja uuselamurajoonid. 
Külades elab traditsiooniliselt 
kolm põlvkonda ühe katuse all, 
mis on hea, sest nii saavad noo-
red tööl käia ja vanavanemad 
hoiavad lapsi ning toimetavad 
kodus. Samas on tagatud vaja-
duse korral ka vanema generat-
siooni abistamine. 

Siinkohal peab Talvi vajali-

kuks mainida inimeste hulgas 
väljakujunenud valearvamust, 
et kui me emad-isad vananevad 
ja ei tule enam ise kõigega toi-
me, peaks valla sotsiaaltöötaja 
hakkama nende elu korraldama. 
Eelkõige lasub see kohustus ik-
kagi järeltulijate-pärijate õlul.

Loomulikult on ka üksi ela-
vaid eakaid, kuid nende puhul 
tuleb sotsiaaltöötajal rohkem 
jälgida, kas kellelgi hakkavad 
näiteks küttepuud otsa saama 
vms. Ja kui hakkavadki, siis 
naaber ikka annab teada. 

Uuselamurajoonide inimeste 
mured on hoopis teistsugused. 
Korraga ja hästi kiiresti on tek-
kinud naabruskond, kus inime-
sed alles tagantjärgi hakkavad 
teatud tõsiasju teadvustama. 
Mõnele jõuab pärale, et ta ei ole 
nn maja inimene, vaid hoopis 
“korteri inimene”, teine avastab, 
et oma maja alevi külje all tihe-
asustusalas ei olegi väga pri-
vaatne, kolmas saab aru, et kin-
nisvarabuumi ajal kolmeküm-
neks aastaks võetud kodulaen 
on orjus praktiliselt eluks ajaks 
jne. Pinged kuhjuvad paratama-
tult.

Aga aidata tuleb iga abivaja-
jat, olgu ta vana või noor. Mu-
red on erinevad nagu inimsaa-
tusedki. “Ühtegi lahendamata 
probleemi pole, küsimus on sel-
les, kas me tahame,” leiab Talvi 
Aruaas. 

MARKO TOOMING

LIHTSALT RAHA JAGAMINE EI LAHENDA ÜHTKI PROBLEEMI

Talvi Aruaas: Kiili rahvas on 
olnud tubli

Talvi Aruaasa arvates peaks riigi tasandilt rohkem tajuma ohte, mida toob kaasa traditsioonilise peremudeli lagunemine. Aruaasal endal on suur 
pere: 8 last ja 13 lapselast.   Marko Tooming
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Eestlase jaoks on kodu omanud 
alati väga suurt tähendust. Olgu 
ta ühe- või kahetoaline, kolme- 
või neljakorruseline, kodus 
peab olema meeldiv ja soe, et 
sinna oleks alati hea minna. 
Eesti keskmine kortermaja on 
ehitatud 1960-80ndatel ning 
suurem osa ühepereelamutest 
veelgi varem.

Toonane ehituskvaliteet vas-
tas selle aja võimalustele ning 
poole sajandi pikkune periood 
on nende elamute soojapidavu-
ses teinud oma töö. Erinevalt 
ärkamisaegsetest taludest on 
20. sajandi elamud mõeldud 
vastu pidama umbes viisküm-
mend aastat. 

Ei pea olema hariduselt inse-
ner mõistmaks, et suur hulk 
eestlaste kodusid on tänaseks 
kaotanud vajaliku soojapida-
vuse, nende kütmisele kulub 
aasta-aastalt järjest rohkem 
raha ning pikapeale hakkab 
kannatama ka maja konstrukt-
sioon. Vaadates Eesti keskmist 
väikeelamut või kortermaja, on 
olukorra parandamiseks kõige 
reaalsem lahendus nende reno-
veerimine. 

Viimase paari aasta jooksul 
oleme korterelamutele pakku-
nud erinevaid toetusi maja re-
noveerimiseks, sh energiaauditi, 
projekteerimise ja ehitusjärele-
valve tegemiseks. Eelmise aasta 
lõpu seisuga oli neid võimalusi 
kasutanud 390 korterelamut. Ei 
saa mainimata jätta, et renovee-
rimise tulemusena muutusid 
need majad keskmiselt 36% 
energiasäästlikumaks – see tä-
hendab kolmandiku võrra väik-
semaid küttearveid. Mida roh-
kem maju saab renoveeritud, 
seda rohkem naabreid tahavad 
samuti selle töö ette võtta. Li-
saks kortermajadele on aga jär-
jest rohkem uuritud meilt ka 
eramajadele mõeldud toetuste 
kohta.

Eramaja omanikul on teata-
vasti kütta neli välisseina ja ka-
tus. Eestis on üle 160 000 era-
mu, rohkem kui 43 000 asub 
Harju maakonnas ning julgelt 
üle poole neist on ebaefektiivselt 
soojustatud. Võrreldes näiteks 
Põhjamaadega kulub meil maja 
soojustamiseks kolmandiku võr-
ra rohkem energiat. Terve maja 
renoveerimine on ühe või isegi 
kahe leibkonna koostööna kallis 
ning seetõttu olemegi alates 
aprillist otsustanud hakata toe-
tama eramajade renoveerimist 
kuni 40% ulatuses.

Baltimaades suisa unikaalse 
algatuse eesmärgiks on tõsta 
eramajade soojapidavust ning 
parandada nende sisekliimat. 
Kokku eraldasime selleks kvoo-
dimüügi rahast 3 miljonit eurot, 
millest hinnanguliselt jätkub 
300 eramaja energiatõhusaks 
rekonstrueerimiseks. Toetuse 
minimaalne summa on 1000 
ning maksimaalne summa 
30 000 eurot. Seega toetatakse 
neid renoveerimistöid, mille ko-
gumaksumus jääb 2500 ja 
120 000 euro vahele.

Kui rekonstrueerimise tule-
musena vastab maja energia-
märgisele C, toetame seda 40 
protsendiga ning kui saavuta-
takse energiamärgis D, toetame 

seda 25 protsendiga tööde ko-
gumaksumusest. Selleks tuleb 
enne taotluse esitamist lasta 
projekteerijal hinnata maja 
energiatarbimise hetkeseisu 
ning täita selleks ettenähtud 
vormid, kus on arvutatud maja 
rekonstrueerimise tulemusena 
saavutatav energiaklass. Projek-
teerija teab ka täpselt öelda, 
milliste tööde jaoks on vajalik 
ehitusluba või omavalitsuse kir-
jalik nõusolek ning milliste töö-
de jaoks piisab tehnilisest kirjel-
dusest. Projekteerija leidmiseks 
paneme abistava info ülesse ka 
KredExi kodulehele. 

Toetust saab rekonstrueeri-
mistööde tegemiseks, vajalike 
ehitustoodete- ja materjalide 
soetamiseks, projekteerimiseks 
ning omanikujärelevalve teos-
tamiseks. Näiteks võib toetuse 
abil soojustada maja fassaadi, 
soklit, vundamenti, katust ja ka 
esimese korruse põrandat. Toe-
tuse hulka kuuluvad ka välis-
akende ja uste vahetamine, küt-
tesüsteemi asendamine või re-
konstrueerimine, ventilatsioo-
nisüsteemi parandamine jpm.

Meilt on palju küsitud, kas 
toetust saab taotleda ka mitme-
pere elamutele, mis ei ole päris 
kortermajad. Võttes arvesse 
suurt hulka erinevaid majatüü-
pe, saavad toetust kasutusloaga 
üksikelamud, kaksikelamud, 
ridaelamud, kahe korteriga ma-
jad ning suvilad või aiamajad, 
mis on kasutusel vähemalt neli 
kuud aastas. 

Toetust on võimalik taotleda 
2013. aasta lõpuni, kuid huvi 
on toetuse vastu olnud sedavõrd 
suur, et selleks eraldatud raha 
võib lõppeda oluliselt varem. 
Seega kutsun väikeelamu oma-
nikku üles olema aktiivne, et 
mitte maha magada võimalust 
toetuse abil oma maja sooja-
pidavamaks muuta.

Eestis naljalt tuulikuid hoovis 
või päikesepaneele maja katus-
tel ei näe. Hoolimata meie päi-
kesevaesest kliimavöötmest 
saab mõlemaid edukalt kasuta-
da igapäevases majapidamises 
kulude kokkuhoiuks. 

Teadmised ja kogemused on 
taastuvenergia seadmete kasu-
tamise vallas on Eesti elanike 
hulgas veel väikesed. Selleks, et 
julgustada inimesi tegema esi-
mest sammu, otsustasime toeta-
da 60% ulatuses neid, kes pai-
galdavad oma koju päikesekol-
lektori soojusenergia tootmi-
seks. Täiendava elektrienergia 
tootmiseks oma kodu tarbeks 
otsustasime toetada tuulegene-
raatorite ja päikesepaneelide 
kasutuselevõttu koguni 70 prot-
sendi ulatuses.

Nii eramajade renoveerimi-
seks kui ka taastuvenergiasead-
mete kasutuselevõtuks saab 
taotlusi hakata esitama orien-
teeruvalt aprillist. Hetkel täien-
dame määrust ning juba lähinä-
dalatel loodan selle määruse 
jõustumist. Taotluste vastuvõt-
miseks ja hindamiseks oleme 
volitanud KredExi, mille kodule-
hele paneme ülesse kogu vajali-
ku info, kui toetuse tingimused 
on lõplikult kinnitatud.

JUHAN PARTS, 
MAJANDUSMINISTER

Kütame vähem õhku

Õun on tervislik. 
Inglaste vanasõna 
ütleb, et õun päevas 
hoiab arsti eemal. 
Ja nad ei eksi, sest 
õun sisaldab ohtralt 
C-vitamiini, samuti 
fenoole, mis on tõhu-
sad kolesteroolita-
seme langetajad. 

Õunad aitavad ennetada erine-
vaid vähitüüpe ja hingamisteede 
haigusi. Õunad hoiavad hambad 
ja aju korras. Õunas on vähe ka-
loreid ja seetõttu võib neid süüa 
millal iganes. 

Tervislik toitumine ja omale 
toidu kasvatamine on taas au 
sees. Rõõm on tõdeda, et enam 
ei võeta õunapuid kergekäeliselt 
maha, vaid lõigatakse korda. 
Kuidas aga lõigata, et vana puu 
elaks noorenduslõikuse üle ja 
kasvataks meile taas aastaküm-
neid õunu ning näeks sealjuures 
ka kaunis välja? 

Enne puu kallale asumist 
mõtle, mis on lõikamise ees-
märk ja mismoodi tahad, et puu 
peale lõikust välja näeb, sest 
igasugune vale lõikus kurnab 
puud.

Kõik hoolduslõikamised, sh 
vesikasvude likvideerimine on 
soovitav teha suvel peale jaa-
nipäeva kuni augusti lõpuni. 
Jämedate vesikasvude võtmine 
kevadel tekitab uued. 

Kui soovid vanu puid nooren-
dada, siis tee algust kevadel, 
aga samal suvel nopi puudelt 
uued kasvud kindlasti ära. Noo-
rendamine on vajalik mitme 
aasta peale jagada. Järgmine 

aasta võid noorendamist jätkata 
nii kevadel kui suvel. Sügisel ei 
soovita puid kõvasti lõigata. 
Sügisel on mõistlik lasta puul 
talveks valmistuda. 

Harvenda puud
Noorenduslõikuse ja hool-

duslõikuse erinevus on selles, et 
viimasel juhul tegeldakse ena-
masti vaid vesikasvude ja sama 
aasta kasvude likvideerimisega. 
Aga noorenduslõikuse käigus 
lõigatakse õunapuu tavaliselt 
madalamaks ja palju hõreda-
maks. 

Luuviljalistel on kevadel võr-
reldes õunapuudega mahlade 
liikumine palju intensiivsem ja 
nende lõikamise aeg on seetõttu 
väga lühike. Aga suvine lõikus 
meeldib ka neile. 

Suvise lõikuse eelised on ve-
sivõsude mittetekkimine ja haa-
vade kerge paranemine kuna 
kasvuajal on puudel palju roh-
kem energiat. Suvise lõikusega 
harveneb võra ja viljad pääse-
vad päikese kätte. Tuleva aasta 
saagi tagab viljaalgete harven-
damine – puu ei kurna ennast 
liigsete viljade kandmisega ära, 
oksad on kergemad ja ei murdu 
ning puu saab keskenduda uute 
õiepungade tekitamisele. 

Lõikehaavade katmine on 
hädavajalik suurte lõikekohtade 
puhul, et niiskus puitu mädan-
dama ei pääseks. Tänapäeval on 
saada väga head haavamäärded: 
Lac Balsam ja Arbokol Magic. 
Katta võib ka mistahes värviga. 
Vaha ei kata hästi ja teda ei ole 
mugav kasutada. Niipea kui päi-
ke värvi või määrde maha kulu-
tab, tuleb lõikekohad uuesti üle 

käia. Väikesed haavad kasvavad 
üldjuhul kenasti kinni ja määri-
mist ei vaja. 

Haigustekitajad ehk seene-
eosed on õhus juba kevadel väi-
keste plusskraadidega. Eriti 
rohkelt on neid aga kuumal ja 
niiskel suvel. Nende lõikamata 
jätmine on aga puule karuteene. 
Kui puid lõikusega vormis hoia-
te, siis ei maksa seeneeoseid 
üldse karta. 

Lõikehaavu saab ka desinfit-
seerida. Eriti mugav on haava-
peits Arbokol Magic segada pii-
ritusega (viin on lahja), et mää-
rimine oleks ühekordne. Kodu-
aias piisab puude korralikust 
hoolduslõikamisest ja suurte 
lõikekohtade ilmastiku eest 
kaitsmisest. Kui ei desinfitseeri, 
siis hullu pole. Istanduses on 
puid rohkem ja risk suurem 
ning seetõttu on soovitav lõike-
haavu desinfitseerida. 

Väetis ei too vilju
Kevadine väetamine pole hä-

davajalik, eriti saduderohke ja 
liigniiske aasta järel. Kevadises 
väetises sisalduv lämmastiku 
rohkus paneb viljapuud kasve 
kasvatama, aga meie tahame 
vilju. Olulisem on suvine ja sü-
gisene väetamine näiteks mine-
raalväetisega, kus fosfori ja kaa-
liumi sisaldus on kindlalt läm-
mastikust suurem. Sobib ka 
kompostmulla sissekaevamine 
viljapuu võrapiirile. 

Pritsimised võta ette alles 
siis, kui oled oma puud lõikami-
sega vormi saanud. Ülekasva-
nud puid ei ole võimalik efek-
tiivselt pritsida, sest preparaat 
peab sattuma igale oksale, igale 

lehele. Tihedat parukat ei ole 
võimalik nii märjaks kasta. 

Muret teevad valed lõikused 
ja lausa köndistatud puud. 

Tugev tagasilõikus kurnab 
puud pikka aega, aga võib puu 
ka kohe hukule määrata. Õuna-
puid on võimalik järk-järgult 
madalamaks lõigata, aga nö 
“käte” maha lõikamine on kuri-
tegu. Isegi tüüka jätmine pole 
nii hull, sest tüüka saab hiljem 
ära lõigata, aga suuri oksi tagasi 
ei too. Õunapuu peab mistahes 
lõikuse järel kena välja nägema. 
Kui puu on köndistatud, siis 
võib ta mööduja lausa ära eh-
matada. 

Köndistamise, aga ka väga 
mahuka lõikuse tagajärjel kas-
vatab puu jõudsalt mahlaseid 
vesikasve, mis eranditult kõik 
taevasse suunduvad. Puu kasva-
tab meeleheitlikult oksi sellepä-
rast, et tal on vaja kuhugi lehti 
teha, mille abil päike kinni püü-
da ja ellu jääda. 

Puude lõikamine tasub enda-
le selgeks teha juba seetõttu, et 
õunapuud vajavad iga-aastast 
hoolduslõikamist. Lõigatud 
puud kasvatavad suuremaid ja 
mahlasemaid õunu. Hoolduslõi-
kamisega saab saaki regulee-
rida, saame kasvatada täpselt 
nii palju õunu kui tarbime. Oma 
aia õunad on ka palju tervisli-
kumad kui poe õunad, sest nen-
de kasvatamisel me osaleme.

Kiilis toimub õppepäev 1. 
aprillil. Info koolituse ja hüva 
nõu puude hooldamise kohta 
leiad internetilehelt www.õuna-
puu.eu.

PIRET PIHTJÕE
AEDNIK-AIAKUJUNDAJA

Käes on õunapuude 
lõikamise aeg

Õunapuu enne... ...ja pärast lõikust.   2x Piret Pihlajõe
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Juuni algul kogunevad Harku 
valda Muraste külla viis omava-
litsust ühisele peole. Külapidu 
“Üks tekk, viis lugu” on Harku, 
Kiili, Saku ja Saue valla ning 
Saue linna ühine kultuuriüritus, 
kuhu on oodatud osalema kõik 
Kiili vallas tegutsevad lauljad 
ning tantsijad, seltsingud ja 
ühendused. 

Külapeol on kolm osa: laulu- 
ja tantsupidu, külapäev ning 
simman.

Külapäev annab võimaluse 
läbi aktiivse tegevuse tutvustada 

valdades tegutsevaid seltse ja 
ühinguid. Osalejad saavad oma 
tegevust tutvustada info jagami-
se, toodete reklaami või müügi, 
aktiivse huvitegevuse, õpituba-
de või muude väljundite kau-
du.

Laulu- ja tantsupeost saavad 
osa võtta kõik Kiili lauljad ja 
tantsijad. Külapidu “Üks tekk, 
viis lugu” toimub 2. juunil. Täp-
sem info aadressil www.kiili-
rahvamaja.ee või telefonil 
5349 4683.

KADI KROON-LAUR

Külapidu “Üks tekk, viis 
lugu” kutsub osalema

Kiili raamatukogul 
on sajandist puudu 
veel kümme aastat. 
Juubelit tähistati 
möödunud kolma-
päeval erialase ette-
kandepäevaga Kiili 
Gümnaasiumis.

Aasta oli 1922, kui toona Sausti 
algkoolis asunud raamatukogu 
võeti rahvaraamatukogude võr-
gus ametlikult arvele. Kaua kan-
dis raamatukogu asukoha tähi-
sena Kurna nime, Kiili sai raa-
matukogu nimeks alles 1979. 
aastal. Aasta hiljem asus seal 
tööle Taie Saar, kes on raamatu-
kogu juhataja ametis tänase 
päevani. 

46 aastat rahvamaja ruumi-
des asunud raamatukogu kolis 
2008. aasta hilissügisel Kiilis 
asuva Maxima kaubanduskesku-
se ruumidesse, kus asutakse ka 
praegu. 

Minevikust e-raamatuni
Seminari, kuhu oli kutsutud 

külalisi üle Eesti, avas kohalik 
koduloo uurija Koidula Ameeri-
kas, kes rääkis nii Kiili piirkonna 
kui raamatukogu ajaloost. Rah-
varaamatukogust üldisemalt 
kõneles TÜ Viljandi kultuurikol-
ledži õppejõud Ilmar Vaaro.

Elevust tekitas Taie Saare 
sõnul OÜ Kangur Koolitus oma-
niku Jaanus Kanguri ettekanne 
“Tavalisest teenindusest kliendi-
magnetiks”. “Ta rääkis väga 
lihtsatest asjadest, millele iga-
päevaselt inimesi teenindades 

võib-olla ei mõtlegi,” märkis 
Saar. “Lisaks tõi Kangur palju 
elulisi näiteid.”

Kaasaega tõi seminari Tallin-
na Ülikooli Avatud Ülikooli õp-
pejõud, kes kõneles laste luge-
misest ja e-raamatust. Mõte, 
mis kõlama jäi, oli: praeguste 
laste jaoks on e-raamat miskit 
loomulikku ja iseenesestmõiste-
tavat, kuigi vanemate inimeste 
jaoks jääb selle tähendus hoo-
mamatuks. 

Unistus uutest ruumidest
Pärast seda, kui Tallinna 

Keskraamatukogu teenindusdi-

rektor Triinu Seppam oli rääki-
nud tänavu jaanuaris seal käivi-
tunud e-raamatute laenamis- ja 
lugemiskeskkonnast ELLU, tek-
kis kuulajatel asjakohane küsi-
mus: millal jõutakse nii kaugele, 
et e-laenutus on võimalik ka 
väiksemates raamatukogudes? 

Taie Saare sõnul läheb sel-
lega siiski veel natuke aega, ar-
vestama peaks vähemalt aasta-
ga. “Eesmärk on, et e-raamatut 
saaks ka laenutada, mitte ainult 
kohapeal lugeda; et laenutus 
kajastuks ka statistikas ning et 
autorid saaksid selle eest ka lae-
nutushüvitist,” selgitas ta. 

Küsimusele, milline näeb Kii-
li raamatukogu välja 10 aasta 
pärast, mil tähistatakse seda 
kõige suuremat juubelit, vastas 
Taie Saar, et paberraamatute 
kadu tema ei ennusta. “Ma ei 
usu, et paberraamat üldse ära 
kaob,” lausus ta. 

Siiski loodab raamatukogu 
juhataja, et neil on selleks ajaks 
päris omad ruumid. Praegu asu-
takse rendipinnal. 

“Et meil oleks ruumid, kus 
on arvestatud raamatukogu 
spetsiifikaga ja vajadustega – 
oma lugemissaal, eraldi töö-
kohad ja külastajatele erinevad 
vaba-aja veetmise võimalused. 
See tundub juba tänasel päeval 
vääramatu, et raamatukogu 
muutub aina rohkem ja rohkem 
vaba aja veetmise kohaks, kus 
ei käida vaid raamatuid lugemas 
ja laenutamas,” ütles Saar. “Eks 
asjad oma ruumide poole liigu-
vad ja unistama ju peab.” 

MARKO TOOMING

Kiili raamatukogu sünnipäevale pühendatud ettekandepäeva juhatas sisse Kiili piirkonna koduloouurija 
Koidula Ameerikas.   Marko Tooming

VAIKSELT UNISTATAKSE OMA RUUMIDEST

Raamatukogul 
täitus 90 aastat

Aasu sild 
asendatakse uuega 

Alates märtsi kesk-
paigast kuni orien-
teeruvalt mai lõpuni 
on ümberehitustöö-
deks liiklusele sule-
tud Lähtse-Paekna 
tee 1,6. kilomeetril 
asuv Aasu sild. 

Ümbersõit toimub Nabala kau-
du ja ehitaja paigaldab teele ka 
sellekohased infotahvlid.

Ehitustööde käigus lammuta-
takse olemasolev puidust sild 
täies mahus ning rajatakse vana 
asemele uus ning kaasaegne, 
mis võimaldab edaspidi ülesõitu 
ka raskematele autodele, sh tee-
hooldustehnikale, mis seni on 
olnud probleemiks. Koos sillaga 
ehitatakse uus kahekihiline as-
faltbetoonkate pealesõitudele 
150 meetri ulatuses.

Töid teostab AS K-Most, töö-
de maksumus on kokku 251 000 
eurot ning tööde tellija on 
maanteaamet.

KIILIVALD.EE

Hannes Võrno 
esines Kiili koolis 
loenguga
22. veebruaril käis meil Kiili 
Gümnaasiumis külas Hannes 
Võrno kaitseväest. Meeldejää-
vast loengust osasaanute muljed 
olid ainult positiivsed. 

Hr. Võrno suutis 45 minuti 
sisse mahutada tohutult palju 
põnevat informatsiooni, mis oli 
hariv ja reaalsusesse toov. Tee-
mad, millest ta rääkis, tunduvad 
paljudele õpilastele kauged ja 
tähtsusetud, kuna nende tausta 
ei teata. Hannes Võrno juhtis 
meie tähelepanu maailmas toi-
muvale nii huvitavas võtmes, et 
kogu auditoorium kuulas vaiki-
des. Tema selgitus Afganistani 
sõja kohta avas paljude silmad, 
kuna tegelikke tagamaid mee-
dia kaudu ei kuule. Loengu käi-
gus tulid jutuks ka teised julge-
olekuga seonduvad teemad 
ning ka õpetliku sisuga lugu 
distsipliinist ja käitumisnormi-
dest. 

Hannes Võrno sõnaosavus ja 
oma kogemuste kasutamine 
näidetena pani igast teemast sü-
gavuti huvituma. Mõne õpilase 
sõnul jäi ühest akadeemilisest 
tunnist väheks, kuna kuulatud 
loeng oli väga köitev ja silmarin-
gi avardav. Vabariigi aastapäeva 
eel toimunud esinemine oli va-
jalik, et meenutada õpilastele, 
milleks on oluline kaitse ja kui 
tähtis on oma riik. See loeng pa-
ni meid kõiki mõtlema, mida 
saaksime meie ära teha, et taga-
da enda kodumaa julgeolek. 

Kiili Gümnaasiumi kuulajas-
kond jäi loenguga väga rahule 
ning kindlasti loodame leitnant 
Võrnot oma koolis uuesti näha.

LIISA AADUSSOO, KIILI 
GÜMNAASIUMI 12. KLASSI 

ÕPILANE

Meie valda sündis:

28. veebruaril 
Lisanna Vint ja Karel 
Vint. Palju õnne, 
Helgi ja Kaido Vint!

15. märtsil Hadrian 
Lopato. Palju õnne, 
Haike Kivissaar ja 
Henri Lopato!

•

•

Kiili noored ja vanad pensionärid ning 
puudega lapsed ja nende pered, kes 
tegelevad käsitööga ja soovivad oma tööd 
28. aprillil toimuval üritusel näitusele välja 
panna, on oodatud endast teada andma valla 
sotsiaaltöötajale Talvi Aruaasale telefonil 
679 0245, 5300 2161.

Kiili raamatukogu kutsub
2. aprillil kell 11.00 lasteaia 

saalis rahvusvahelise 
lasteraamatupäeva 

tähistamiseks kohtumisele:
lastekirjanik Heli Illipe-

Sootak, raamatuillustraator 
Katrin Ehrlich.

Mai algus toob Kiili 
Eesti duatloni kari-
kavõistluste teise 
etapi, kui 6. mail 
toimub Kiili spordi-
hoone ümbruses 
Kiili duatlon. Võist-
lusest on kutsutud 
osa saama kõik huvi-
lised.

Spordivõistluse korraldab 21CC 
Triatloniklubi. Kiili duatloni 
peakorraldaja Ivo Tatriku sõnul 
edendatakse võistlusega tervis-
likku eluviisi. “Duatlon pakub 
osalistele ja huvilistele kehalist 
aktiivsust, samuti väljakutset 
uuel alal ja võimaldab nautida 
kevadilma,” rääkis Tatrik ja li-
sas, et tegemist on liikumisala-
ga, mis on jõukohane kõigile.

Kui järjest populaarsust ko-
guv triatlon koosneb kolmest 
vastupidavusalast: ujumisest, 
jalgrattasõidust ja jooksust, siis 
duatloni puhul on ujumine 
asendatud jooksuetapiga. Mai 

alguses on duatlon igati sobilik, 
kuna ujumisvõimalused on veel 
piiratud. Igal juhul võimaldab 
spordivõistlus osalejatel end 
proovile panna ja on samas hu-
vitav ka raja kõrvalt vaadates.

Kiili duatloni jooksuetapid 
toimuvad spordikeskuse lähedal 
parkmetsas, vahetusala saab 
asuma spordiklubi ees, rattasõit 
kulgeb Kiili-Lähtse-Paekna-
Nabala-Lähtse-Kiili suunalisel 
sõiduteel.

6. mail saavad võistelda nii 
lapsed, rahvasportlased kui ka 
tugevamad tegijad, igale grupile 
on mõeldud sobiv jõukohane 
distants. Üritus algab kell 10, 
põhidistantsile (6km+26km+ 
3km) antakse start kell 13.30.

Huvilised leiavad lisainfot ja 
registreerimisvõimaluse Kiili 
duatloni kodulehelt www.21cc.
ee/kiili. Kiili valla elanikele keh-
tib eelregistreerimisel osavõtu-
tasu soodustus. Kel võistlemi-
seks oma ratast pole, saab selle 
rentida kohapeal.

21CC TRIATLONIKLUBI

Kiili jõuab huvitav 
duatlonivõistlus

Kiili duatlon toimub 6. mail spordihalli ümbruses.   21CC Triatloniklubi

Kiili Raamatukogu
Võeti ametlikult rahvaraa-
matukogude võrgus arvele 
1922. Asukoht oli Sausti 
algkool.
Alates aastast 1928 
asus Kurna vallamajas, 
juhatajaks Martin Tapp.
1946-1964 töötas Kurna 
raamatukogu juhatajana 
Aliide Vainomees.
1964-1979 oli juhataja Evi 
Tammik.
1979 nimetati ümber Kiili 
raamatukoguks.
1980. aastast alates on 
juhataja Taie Saar.
2004. aastast tööl raama-
tukoguhoidja Diina Kei-
zars. 
1962-2008 asus Kiili rah-
vamaja hoones.
24. novembril 2008 avati 
uued ruumid Maxima kau-
banduskeskuses. 

•

•

•

•

•

•

•

•

•
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Kursus algajatele fotohuvilistele
Kiili rahvamajas algab aprillis taas fotokursus. Kursusele on 
oodatud kõik fotohuvilised, kes soovivad oma aparaati 
paremini tundma õppida, fotokonkurssidel osaleda, 
perealbumisse ilusaid pilte teha või miks mitte ka fotograafi 
ametit alustada. 7 kursusepäeva jooksul omandatakse 
fotograafia algtõed ja praktilised oskused.
Kursust juhendab fotograaf Peeter Sirge.
Kursuselt saab teada, mis on ava, säriaeg, teravusulatus; 
milline on õige varustus ja abivahendid; kuidas mõõta 
valgust, teravustada jne; kuidas pildistada stuudios, kuidas 
looduses; räägime pildi kuldreeglitest: kompositsioon, 
kolmandikureegel jne; tutvustatakse Adobe Photoshop’i, 
fototöötlust ning kursuse tulemusena valmivad lõputööd. 
Kodutööde sooritamiseks on soovitav isikliku fotoaparaadi 
olemasolu. Loengud toimuvad neljapäeviti kell 18.00 Kiili 
rahvamajas, Nabala tee 12. Kursuse tasu: 80 eurot. 

Kursuse ajakava:
19. aprill – erinevate fotoaparaatide ja objektiivide ehitus 
ning kasutamine, säriaeg, ava, ISO, fookuskaugus.
26. aprill – valgus, särituse määramine, valgebalanss.
3. mai – kompositsioon.
10. mai – pildistamine stuudios, portree ja vaikelu.
17. mai – pildistamine looduses.
24. mai – Photoshop, fototöötlus.
31. mai – kordamine, lõputööde valimine, printimine. 

Info ja kursusele registreerimine telefonil 5349 4683 või
e-maili aadressil kadi@kiilivald.ee.

Nabala Kunsti-
stuudio laste tööd 
Kiili raamatukogus

Nabala laste kunstistuudio on 
tegutsenud varsti juba kaheksa 
aastat. Sel aastal võtsime endale 
eesmärgiks korraldada näitus, 
et teisedki Kiili valla elanikud 
aimu saaksid, millega meie 
stuudios sel aastal tegeldakse. 

Klaasisulatustehnikas tööd, 
samuti kõrgkuumuskeraamika 
on teostatud Nõmme Klaasi- ja 
Keraamikastuudios. Sobiva näi-
tusepinna leidsime Kiili raama-
tukogust ja lahked töötajad olid 
meie näituse ettepanekuga päri. 
Nüüd saabki 11. aprillist kuni 
11. maini tutvuda raamatukogu 
ruumides Nabala kunstistuudio 
laste töödega. 

Suur tänu Kiili raamatuko-
gule ruumide kasutamise või-
maluse eest, Kiili vallavalitsusele 
8 aastat kestnud toetuse eest, 
Nabala Vennastekoguduse pal-
vemaja rahvale võimaluse eest 
oma tunde Nabalas teha; tädi 
Salmele, kes aitab meie maja 
soojas hoida ning kõigile Nabala 
kunstistuudio lastele ja lapseva-
nematele! 

ANNA-MARIA VAINO,
NABALA KUNSTISTUUDIO 

JUHATAJA 

Lapsed Nõmme Klaasi- ja Keraa-
mikastuudios.   2x Anna-Maria Vaino

Kiili Gümnaasiumis 
kuulutati veebruar 
“Vaimse tervise 
kuuks”. Toimus 
mitmeid eripalgelisi 
ettevõtmisi, mil-
lest said osa kogu 
koolipere väiksed ja 
suured.

7. veebruar oli üle-eestiline tur-
valise interneti päev, meie tähis-
tasime seda päeva Kalev Pihli 
loenguga õpetajatele ja abitu-
rientidele ning pühendasime 
nädala antud temaatikale ka 
klassitundides.

Õpetajate “tööriistakohver” 
täienes internetiteemaliste 
mängude ja arutelumetoodika 
võrra, samuti tutvustati veebi-
keskkonda www.targaltinter-
netis.ee, kus asub põnevat uuri-
miseks kõikidele netiavarustes 
toimetajatele. Klassides arutleti 
netiketi teemadel, vaadati mul-
tikaid Netilammastest ja samuti 
Jänku-Jussi internetimaail-
mast.

Vaimukad ühistööd
Sõbrapäeva on Kiili Gümnaa-

siumis alati oodatud. Juba on 
kujunenud traditsiooniks, et 
terve nädala jooksul toimub 
mitmeid üritusi: ülekooliline 
sõbraleidmise mäng, sõpruse ja 
õpilaste õiguste teemaline mä-
lumäng, I klassi õpilasi külastab 
Lõvi Leo ning loomulikult on 
sisse seatud sõbrapäeva post-
kast, mille sisu tekitab rõõmsat 
elevust kõikidele asjaosalistele. 

Klassidele on eelnevalt antud 
ka loomeülesanne. Tänavu joo-
nistati koomikseid, mille tee-
maks oli “Sõprus ei hüüa tulles”. 
Veel praegugi on võimalik kooli-
maja koridorides vaimukaid 
klasside ühistöid vaadata, kuid 
kes ise vaatama tulla ei saa, võib 

seda teha ka kooli kodulehe va-
hendusel: www.kiili.edu.ee/
kool/index.php/huvitoeoe/
galerii. Sõbranädala raames toi-
mus ka ühine kinoõhtu, seekord 
vaatasime filmi “Rapuntsel”.

Kuna vaim ja keha on üks 
tervik, siis toimus kuu raames 
mitmeid lõbusaid, koostööd ja 
loovust arendavaid sportlikke 
võistlusi. Ning et on on talv ja 
on lumi, siis oleks patt seda mit-
te nautida. Vastlapäeva tähistati 
vastlapäeva-vääriliselt! Vaata-
mata tuulele ja tihedale lume-
sajule lustiti nii suusarjal, kelgu-
mäel kui ka uisuplatsil.

Toimus konkurss “KG Kelk 
2012”, mille raames valmisid 
klasside ühistööna põnevad 
omavalmistatud kelgud. Hiljem 
osalesid klassid oma kelguga 
koolimaja taga asuval mäel piki-
ma liu võistlusel.

Murdeeast lapsevanematega
Veebruarikuusse mahtus ka 

õpilasesinduse premeerimine 
seni tehtud töö eest. Üheskoos 
külastati Nõmme Lumeparki, 
kus tuubirajal trallides aega 

sisustati.
Kuna sport on meil au sees, 

toimusid mitmel järjestikusel 
päeval ka klassidevahelised tali-
spordivõistlused. 

Veebruarile pani punkti Las-
tevanemate kool, mis seekord 
otsis vastust küsimusele “Mur-
deiga – müüt või paratamatus?”. 
Lektorid olid oma tuntud hea-
duses Auli Saveljev ja Tiit Kõn-
nussaar, kes suunasid arvukat 
auditooriumi mõtisklema ja 
mõtteid avaldama, nii et õhtu 
lõpus lahkuti koolist heade 
emotsioonide ja positiivse mee-
lestatusega oma tööd lapsevane-
mana (lapse toetaja ja arengu 
saatjana) sihikindlalt ja armas-
tusega jätkama.

Et kevadeootus siiski hinge 
matma ei hakkaks, kuulutati 
välja Kiili Gümnaasiumi talve-
foto konkurss, mis kestis 9. 
märtsini. Niisiis ergutati kõiki 
õue veel viimaseid kauneid vaa-
teid võtma, sest kevadehõngu 
oli juba nii mõnelgi päeval tun-
da!

MAIU AADLI (HUVIJUHT),
ANU PÄRN (PSÜHHOLOOG)

Kohalikul tasandil “omavalitse-
mise” peaeesmärke on sõna ot-
seses mõttes omal “nõul ja jõul” 
valitsemine ning selle valitsemi-
se kaudu kohalikule elanikkon-
nale ja nende ootustele ning va-
jadustele vastavate elukondlike 
teenuste osutamine või osutami-
se korraldamine.

Sealhulgas kohaliku elanik-
konna iseseisvat toimetulekut 
toetavate sotsiaal-, tervishoiu-, 
haridus- ja tööturuteenuste osu-
tamine või osutamise korralda-
mine.

Kui sotsiaalteenustest või 
nende osutamise vajadusest ol-
lakse harjunud üldjuhul kõne-
lema varasema tegevuse või te-
gevusetuse ehk tagajärgedega 
toimetulemise kontekstis, on 
tervishoiu-, haridus- ja tööturu-
teenuste paigutamine toimetu-
lekuraskusi ennetavate teenuste 
hulka üheselt mõistetav.

Sest terve, haritud ja töövõi-
meline elanikkond on nii sot-
siaalses kui majanduslikus mõt-
tes toimetulev elanikkond. 

Eesti Töötukassa andmetel 
on seisuga 31.12.2011 Kiili val-
las 26 registreeritud töötut. 

Igaüks eraldi “nime ja näo-
ga”, anonüümse koguarvuna 
aga lihtsalt nukker statistika.

Hoidmaks oma elukvaliteeti 
ja sotsiaalmajanduslikku toime-
tulekuvõimet tervikuna soovi-
tud tasemel on ühelt poolt kaht-
lemata minu, sinu ja meie isik-
liku sotsiaalse vastutustunde 
olemasolu või selle puudumise 
küsimus, teiselt poolt aga kogu 
elanikkonna ühise sotsiaalse 

vastutustunde olemasolu küsi-
mus ning viimast selles samas 
“omal nõul ja jõul omavalitse-
mise ning igaüks ja üheskoos 
teineteist aitamise” võtmes.

Just kohalikule elanikkonnale 
ja nende ootustele ning vajadus-
tele vastavate igapäevast sot-
siaalmajanduslikku toimetule-
kut toetavate teenuste pakku-
mise eesmärgil tegutseb Kiili 
vallas juba mõnda aega Andra 
Pervi eestvedamisel ellukutsu-
tud Kiili valla Aktiviseerimiskes-
kus, mille põhitegevusi on eri-
nevate tööhõiveprojektide näol 
siiani peamiselt “pealinna” ela-
nike pärusmaaks olnud kooli-
tus-, täiend- ja ümberõppevõi-
maluste “koju kättetoomine”.

Seega andkem igaüks teisele 
ja üheskoos teineteisele tagasi 
see “statistikasse” kaduma kip-
puv “nimi ja nägu” ning kasuta-
gem aktiivselt neidsamu just 
minu, sinu ja meie ootusi ning 
vajadusi arvestavaid teenuseid, 
mida pakub Kiili valla Aktivisee-
rimiskeskus.

KIILI SOTSIAALOSAKOND

Aitame igaüks ja 
üheskoos teineteist Pakase vastu 

sooja südamega

Omavalmistatud kelkudega osalesid klassid koolimaja taga asuval 
mäel pikima liu võistlusel.   Kiili Gümnaasium

Kiili valla laulukonkurss Päikeseratas
14. aprillil kell 12.00 Kiili rahvamajas.
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Praeguse Kiili valla territoorium 
kuulus Peeter Suure merekind-
luse 8. ehitusjaoskonna alla, 
mille kontor asus Saire(Vaela) 
küla Nõmme talus (praegu väi-
ke autoremondi töökoda Kangro 
ja Vaela küla vahel). Projekt 
kinnitati 29. jaanuaril 1913. 
Maarinde ulatus oli ca 45 vers-
ta, esialgse kaitseliini kaugus 
linnast 10-11 versta. 

1914. a. algas I maailmasõda, 
algasid rahva kannatusaastad. 
Keelati jahipidamine. Eraisikutel 
keelati telefoni kasutamine, 
keskjaamad läksid kõik sõjaväe 
valdusse. Maakohas ei tohtinud 
inimesed jalgrattaga sõita. Para-
doksina täheldati turul mustika-
te odavnemist muu toidu kalli-
nemise taustal. Asi selles, et sõja 
algul oli rahvas patriootlikult 
meelestatud ja luksuskauba 
söömist peeti ebasündsaks rii-
gile raskel ajal.

Kurnal algasid 1915. aastal 
eriti suured ja kiired kindlustus-
tööd, sest oli tekkinud reaalne 
oht saksa vägede rünnakuks Lä-
tist Tallinna peale.

Muudeti ehitusplatsiks
Esimene kaevikute liin oli 

Raudalu ja Saire küla piirkon-
nas, teine liin Saku, Nõmme kü-
la, Sausti, Veneküla joonel. Siia 
tulid ligidalt ja kaugelt mitmed 
sajad töölised. Töös olid ka ko-
halikud elanikud, nendest suu-
rem jagu ajapikenduse pärast 
Vene kroonusse. Kindlusetöö tõi 
paljude halbade asjade seas ka 
pisut head valda – nimelt raha, 
mis talumehe kitsikusest ajuti-
selt päästis. Kuid see raha sisse-
vool oli teisest küljest Kurna 
meestele kahjulik: kindlusetöö 
kurnas Kurna rahvast veel 
enam. Ega sellest rahast hiljem-
gi kasu polnud. Nii saksa sõja-
vägi kui ka hilisem Eesti Waba-
riik nõudis maksu toiduainetes. 

Meie kandis jõuti võrdlemisi 
vähe maarinde kindlustusi val-
mis ehitada, kuid kohalike talu-
poegade elu löödi põhjalikult 
segi, sest reaalselt elati nüüd 
ehitusplatsil. Põllud ja aiad kae-
vati kraave ja auke täis, mets 
raiuti maha, hoonete ja aedade 
ehitamine, maaparandustööde 
tegemine keelati ära.

Põllulapikesed, mis veel 
kraavide vahele alles jäid, said 
tööliste puudusel viletsa harimi-
se osaliseks ja kasvatasid enam 
umbrohtu kui vilja. Kiviaiad läk-
sid purustamisele ja betooni sis-
se. Enamus olid renditalud ja 
nende võõrandatud maatükkide 
eest ei saanud talumees rahagi.

Paljud talu- ja isegi eluhoo-
ned kisti maha, sest ülemuse 
poolt ettevalmistatud plaani 
järgi pidi kraav nimelt sealt, kus 
maja seisis ja ei mitte poole sül-
la võrdki kaugemalt läbi mine-
ma.

Mis sellest, et paar nädalat 
hiljem kraav, mille pärast maja 
maha rebiti, kokku varises või 
vett täis valgus, nii et tema lähe-
dusse jälle uus kraav tuli kaeva-
ta – töölised olid teinud, mis 
ülemus nõudis ja too pidi ju 
teadma, mida tema nõudis. 

Kätte hakkas jõudma isegi 
küttepuudus. 1914. a. talvel 
keelati kindluse piirkonnas met-
saraiumine eraisikutele ära, nii 
ei saanud keegi endale tagavara 

muretseda. Kütteks lubati harili-
kult kümme koormat lahtist ha-
gu, mis kahel vihmasel suvel 
laiali maas vedeledes poolmäda-
nenud on. Neidki tuli mitme 
versta tagant vedada.

Kui talvel oli sügav lumi, siis 
oli koguni võimatu seda hagu 
lume alt kätte saada. Vanasti oli 
talusid, kus 500-1000 kubu ha-
gu pinus oli, suvel kuivasid nad 
hästi ära, siis oli sügisel hea küt-
tematerjal talus. Polnud tarvis 
kibedal tööajal halva teega ve-
dama minna.

Kõrtsmik maapakku
1915. a. sügisel ei saanud 

isegi Kurna koolimajas õppetöö 
alata, kindlusetöölised olid koo-
limaja enda kätte võtnud. Lõ-
puks sai õpetaja Neumann ai-
nult koolisaali kätte, kus elas ise 
ja ka lapsi õpetas. Õpetajat ei 
toetanud ka Kurna vallavalitsus, 
sest kohalikud talumehed taht-
sid kooli Lehmjale nügida: ko-
gukond pidi kooli küttega kind-
lustama, aga talumeestele oli 
selle vedamine lisakoormus.

Kindluse piirkonnas ei kehti-
nud tsiviilvõim, vaid kogu või-
mutäius kuulus merekindluse 
ülemale. Alkoholiga kaubitse-
mise reeglid olid karmid. Vahe-
lejäämise korral võidi ära võtta 
kogu vara ja isik saadeti, kaks 
kätt taskus, Eesti- ja Liivimaalt 
välja. Nii juhtus Liiva kõrtsipida-
ja August Tammistiga.

Aga ega rahvas oma jäta. 
Ilma- ja Vabadussõja keelusea-
duste aegadel hakati Eestis ko-
duveini tegema. Tsaariajal meil 
sellist kommet polnud, kuigi 
Baltimaades valmistati esimest 
korda marjaveini 1903. a. Lätis. 
Iseseisvas Eesti Vabariigis loodi-
gi kodumaine veinitööstus uue 
harjumuse edasiarendamiseks.

Suurimaks ehitusobjektiks, 
mis praeguse Kiili valla alal val-
mis sai, oli raudtee. Üks haru 
kulges piki Viljandi maanteed ja 
teine haru pööras peale Raudalu 
Kurna vallamaja juurde (Tallin-
na ringtee Vaela ristmiku lähe-
dal). Sinna pidi tulema 12-tolli-
se kaugelaske suurtüki posit-
sioon.

Kahuri toru koos lukuga kaa-
lus umbes 50 tonni ja raskeim 
mürsk 470 kg. Selline kahur va-
jas ka kogukat vundamenti. 
Ööbiku bussipeatuse juures 
saab vaadata sammasvunda-
mendi valmiskaevatud süvendit 
ja Tartu maanteel Saku Metalli 
tootmishoone vastas valmispo-
sitsiooni (puuduvad meeskonna 
varjend ja laskemoona hoidla. 
Suurtüki meeskond oli iseseisev 
lahinguüksus). 

Kurna positsioonile oli juba 
kokku veetud umbes 900 kuup-
sülda raudkive, mis hiljem 
klombiti Tartu maantee remon-
diks. Teisel pool Tallinna ring-
teed on paesse uuristatud ja 
veega täitunud rooduvarjendi 
süvendid, rahvakeeles katlavaa-
nid. Valmiskujul saab rooduvar-
jendit vaadata jällegi kunagise 
Rae mõisa alal.

Väikesi jaovarjendeid on pal-
judes kohtades leida ja mõne 
õnneliku majaehitaja päästnud 
keldri ehitamise kuludest. Mere-
kindluse objekt oli ka praegune 
Uuesalu elurajooni viiv maan-
tee, rindejoonega paralleelselt 
kulgev rokaattee.

Teatavasti lahinguid siin ei 
toimunuki, tsaarivalitsus kuk-
kus, ehitus jäi seisma ja viima-
sed Venest toodud ehitajad ilma 
palgata. 

Kõik müügiks
Merekindluse varad jäid üs-

na puuduliku järelvalvega, mida 
kohalikud elanikud kiiresti ära 
kasutasid. Näiteks 1919. a. võeti 
Tallinna turul 22 Kurna põllu-
meest kinni merekindlusest va-
rastatud puudega. Saksa oku-
patsiooniväed olid lubanud 
kokkuveetud kive tasuta teede-
paranduseks kasutada.

Hiljem määras Eesti valitsus 
kivide hinnaks 400 marka kuup-
süllast. Talumehi see pahandas 
väga, sest eks olnud nemadki 
kivide kaasomanikud. Mere-
kindluse varade haldamiseks 
moodustas riik sõjakahjude hin-
damise komisjoni, mis hakkas 
tegelema varade arvelevõtmi-
sega ning puitmaterjali äraveda-
misega. Kõlbmata puit tehti ko-

hapeal kütteks. 
Kõik need tööd andsid jälle 

kohalikele inimestele leiba. 
Suurtükkide lahtivõtmisega te-
gelesid vene sõjavangid. Mitme-
suguste hoonete müümiseks 
korraldati 1919. a. Kurna-Mõi-
sakülas ja Nõmme külas oksjo-
nid.

Raudtee suhtes tegid valla-
elanikud hoopis ettepaneku pi-
kendada seda läbi Tuhala, Tam-
miku ja Oru Kose-Ristile. Sealt 
Vasknarva kaudu Venemaale. 
Raudtee võimaldaks suvitajatele 
reisida “Harjumaa Šveitsi”, kau-
ni looduse, mägede ja järvedega 
Paunkülla. Seoses suure mater-
jalipuudusega Eesti raudteedel 
võeti Liiva-Kurna lõik 1920. a. 
siiski üles.

Talupojad tasandasid nobe-
dasti põldudele jääva raudtee 
tammi. Samuti paljud kaevikud 
ja jooksukraavid, mis põlluhari-
mist takistasid, vahel selleks ise-
gi laenu võttes.

Eesti taasiseisvumise aegu 
olid meil suured probleemid 
omanikele vara tagastamisega. 
Eesti ajakirjanduses märkimist 
leidnud probleem võõrandatud 
varaga oli olemas ka 90 aastat 
tagasi. Praeguse Vaela küla 
Tilluvälja talust oli võõrandatud 
umbes 6 hektarit teeäärset 
maad ja raha tsaaririigi poolt 
välja makstud. See oli endise 
Saire küla ainuke päriseks müü-
dud talu (päristalu omanikule, 
kellele tsaaririik raha polnud 
maksnud, anti maa tagasi).

Mart Rosenfeldt aga tahtis 
ikkagi riigile läinud maad taga-
si, kuna karjamaad oli vaja ja ta 
oli tükk aega juba ametiasutus-
tes asju ajanud ning talle lootust 
antud. Siis andis Harju maakon-
navalitsus andis välja määruse, 
mille järgi iga peremees tema 
piiridesse jääva tee äärest kolme 
sülla laiuselt pidi metsa ja võsa 
maha raiuma. Suulise loa järgi 
metsa maha võtnud Mart sai 
hulga palke maja ehituseks. 

Halva üllatusena nõudis riik 
hiljem mahavõetud metsa nelja-
kordse väärtuse ehk 32 000 
marka. 

VALDU NELLIS

18. ja 19. veebruaril 
toimus Kiili spordi-
hallis väikeste Kiili 
Pantrite ja Peterburi 
pesapalliklubi North 
Stars sõpruskohtu-
mine ameerika pe-
sapallis.

Venemaal võistleb selles vanu-
segrupis kaheksa meeskonda, 
meil Eestis aga praegu kahjuks 
ainult üks, mistõttu tulebki 
mängukogemuste saamiseks 
vastaseid otsida välisriikidest. 

Mõlemal päeval mängiti 
poolteist tundi T-ball-i. T-ball 
tähendab pesapalli mängimist 
ilma söötjata, st pall lüüakse 
mängu spetsiaalse puki pealt. 
Põnevas võitluses jäid peale Kii-
li pesapallurid: esimese mängu 
võitsid Kiili Pantrid seisuga 
51:19 ja teise mängu 48:16. 

Kiili Pantrite eest mängisid 
Joosep Vihandi, Kert Loosaar, 
Kai Tiede, Robin Valk, Oliver 
Sepp, Aleks Kris Koppel, Kento 
Fujimoto, Robert Hanga, Ran-

dor Mannov, Kaur Tõra ja Ralf 
Tõra. Suur tänu emadele-isade-
le laupäevaõhtuse vastuvõtupeo 
korraldamise eest ning kõikidele 
sõpruskohtumisele kaasaelaja-
tele. Peterburist saabunud küla-
lised olid väga üllatunud meie 
laste õppimis- ja sportimistingi-
mustest, nad veetsid Eestis kaks 
päeva ja jõudsid külastada ka 
Tallinna vanalinna. Peterburi 
treenerid valisid välja kolm 
meie mängijat, keda nad soovi-
vad kaasata juunis Moskvas 
peetavatele Venemaa meistri-
võistlustele. 

Märtsis aga ootavad väikseid 
Kiili Pantreid taas ees Leedu lii-
ga raames peetavad kohtumi-
sed. Esimesed mängud selles 
liigas peeti juba jaanuaris Ute-
nas ja Kaunases. Meie poisid 
esinesid hästi, said tunda nii 
võidurõõmu kui ka kaotusekibe-
dust: kaheksast mängust võideti 
kolm. Suur tänu Kiili vallavalit-
susele selle sõidu toetamise 
eest.

TAUNO KOPPEL, PESA-
PALLIKLUBI KIILI PANTRID

KIILI VALLA AJALOOST

Kurna Peterburi kaitsel
Kiili Pantrid kohtusid 
Peterburi pesapalluritega

3. ja 4. märtsil peeti 
Jõgevamaal Kure-
maal ja selle ümbru-
ses Eesti valdade 
20. talimängud. Kiili 
valla sportlased esi-
nesid jällegi edukalt 
ja kaitsesid eelmise 
aasta 4. kohta!

Kokku osales talimängudel 47 
valda ja 850 sportlast. Kavas ol-
nud seitsmest alast tuli üks ala-
võit ka Kiili ja selle võitis kabe-
võistkond, koosseisus Urmo Il-
ves, Imre Anton, Helina Rajasa-
lu, Riivo Rohi ja Kärt Ilja (män-
giti Kuremaa lossis ja kokku 
osales 16 kabe võistkonda). Su-
per! Võit tuli napp, aga kindel – 
ühepunktilise eduga Rae valla 
ees ja 3 punktiga Palamuse valla 
ees. 

Seda hetke oodati kaua, ni-
melt oli kabetajatel varasemalt 
ette näidata kaks hõbedast ja 
üks pronksine autasu. Nüüd siis 
kuld! Veel kord tänud!

Naiskorvpallurid – Birgit Pii-
bur, Mari-Liis Ladvik, Sälli Ven-
del, Anet Vendel, Riin Loo, Anu 
Soomets, Kristiine Klaser, Ree-
lika Paas – said A-alagrupis Ta-
bivere Gümnaasiumi võimlas 
mängides Toila vallalt loobu-
misvõidu ja kaotasid eelmise 
aasta võitjale Tartu vallale 
16:37. Kohamängudes 5.-8. ko-
hani võitsid kiilikad kindlalt 
37:17 Jõgeva valda ja kaotasid 
tasavägises mängus 19:27 Üle-
nurme vallale ning saavutasid 
12 valla konkurentsis tubli 6. 
koha (tüdrukutel on võimed 
järgmine aasta kindlasti kõr-
gematele kohtadele tõusta, sest 
viimases trennis enne ärasõitu 
väänas kahjuks pöidla välja ja ei 
saanud kaasa sõita meie korvi-
alune jõud Janett Perv). 

Uisutajad võtsid mõõtu Ada-
vere Põhikooli uisutamise 250 
m ringrajal. Meeste 1500 m dis-
tantsil saavutas Raul Villo 5. 
koha ja Elmer Taim 15. koha. 
Naisveteranide 1500 m distant-
sil saavutas Katrin Soima 6. 

koha ja tüdrukute 1500 m dis-
tantsil Elizabeth Jõgi 5. koha. 
Kokkuvõttes saavutasid uisuta-
jad 9 valla seas tubli 7. koha. 

Lauatennise võistkond – 
Rain-Mati Pesor, Jaan Sinisaar, 
Maret Niitla, Kairo Parts, Vikto-
ria Rõbakova – saavutas 18 val-
la konkurentsis tubli 14. koha. 
Mängiti Mustvee Vene Gümnaa-
siumi spordihoones. Kaotati 1:5 
Suure-Jaani vallale, 1:5 Jõhvi 
vallale, 2:5 Koeru vallale, 4:5 
Rae vallale, võideti 5:0 Mäeta-
guse valda ja selg tehti prügi-
seks ka Väike-Maarja vallal, 
keda võideti 5:4.

Suusatajad võistlesid Kure-
maa suusaradadel ning saavuta-
sid kokkuvõttes 28 valla seas 
tubli 11. koha. Mehed 10 km: 
20. Arno Aamisepp, 28. Raul 
Villo, 33. Jaanus Tiisvend. M40 
10 km: 7. Olavi Israel, 27. Herk-
ki Suurman, 30. Tarvo Kapp. 
M50 5 km: 18. Tiit Tatter, 22. 
Tõnu Aamisepp. Naised 5 km: 
14. Anneli Orav. N45 3 km: 12 
Virve Orav. Meeste 4x5 km tea-
tesuusatamises saavutas Kiili I 
võistkond – Jaanus Tiisvend, 
Herkki Suurman, Margus Parts, 
Tiit Tatter – 14. koha ja Kiili II 
võistkond – Mihkel Kork, Indrek 
Vaher, Erki Kriks, Bruno Tamm 
– 16. koha. 

Tänan kõiki sportlasi, kes 
valda esindasid, tänud Kiili val-
lavalitsusele, tänud Turven 
Treule, suuremad tänud bussi-
juht Arvedile.

KAUPO KÜTT

Rohtunud jaovarjend asub Vaela külas, peaaegu Kiili-Nabala tee ääres. Keldriks kohandatud jaovarjend 
asub Luige külas, eramaja õues.   2x Valdu Nellis Kiilikad olid valdade 

talimängudel tasemel
Talimängude koondtabel
1. Tartu vald 188 p
2. Tähtvere vald 175 p
3. Jõhvi vald 168 p
4. KIILI VALD 167 p
5. Luunja vald 166 p
6. Väike-Maarja vald 155 p
7. Suure-Jaani vald 152 p
8. Mäetaguse vald 151 p
9. Pärsti vald 146 p
10. Tabivere vald 143 p
Arvesse läksid suusatami-
se +3 parema ala punktid. 
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Päike tõuseb, päike vaob, inimene elab ja kaob.

Klaara Käer
Mälestame kauaaegset töökaaslast ja avaldame

kaastunnet lahkunu lähedastele.
Endise kolhoosi “Rahva Võit” loomakasvatajad

In memoriam

Klaara Käer
29.10.1928-08.03.2012

Müüa 8 mm väga hea kvaliteediga kütte-
graanulit (Premium Pellet) 20 kg kilepakendis, 
alusel 1000 kg, hind 182 EUR tonn. Info tel
550 0525

Ostan Eesti NSV aegseid rinnamärke (ka Nor-
ma märgid), vimpleid, lauamedaleid jms. Eriti 
pakuvad huvi kolhooside-sovhooside rinna-
märgid. Võin kohale sõita, samas võib kaupa 
teha ka posti teel. Tel 602 0906 või 501 1628, 
Tim

Ostan majaehituseks sobiva krundi või suvi-
la. Võib ka vahetada: pakkuda majaosa Hiiu-
maal, Kärdlas, kinnine majakarp (1/2 maakivi) 
Lihulas. Tel 5621 5440, Aime Pärn

Ostan münte, märke, medaleid, ordeneid, 
postkaarte, raamatuid. Küsi lisa 5399 6098, 
Rene

Ostan omanikult korteri Tallinnas või Tallinna 
lähistel. Tel 5820 0800

•

•

•

•

•

Pakun juuksuri teenust Teie kodus! Juuksur 
omab erinevaid diplomeid ja auhindu! 
Broneerimiseks helistage tel 5677 4069

Pakun massaažiteenust koju või töökohale 
tulekuga. Hind: 0,5 h seanss 13.- eur; 1h seanss     
18.- eur. Tel 505 6172

Pakun tööd tublile karskele ehitusmehele. 
Üldehitustööd eramajas Sausti aedlinnas 
Luigel. Tel 510 2349

Sooviks osta seismajäänud ja sõitvaid vane-
maid autosid. Tel 5663 4245, Tarmo

Tartu Mets ostab metsakinnistuid kõikjal 
Eestis. Tel 5557 7007

Vajatakse töölisi puiduettevõttesse. Töökoht 
asub Nabalas. Tel 513 4768

Ühendame Sinu kinnistul asuvate hoonete 
torustikud ühisveevärgi- ja kanalisatsiooni-
süsteemiga liitumispunktides. Vajadusel koos-
tame ehitusprojekti ja teeme santehnilisi sise-
töid. Paigaldame ka kiviparketti. Tel 660 4455, 
5850 4300

•

•

•

•

•

•

•

KUULUTUSED

In memoriam

Alfred-Jaan 
Villo

21.05.1924-09.03.2012

In memoriam

Marek Kütt
24.09.1971-06.03.2012

In memoriam

Arnold 
Põldaru

23.05.1926-23.02.2012

Mälestame endist 
Tujutare aktivisti ja

rahvatantsukaaslast

Klaara Käeri.
Tunneme sügavalt

kaasa omastele

Tujutare

Kiili vallarahva V 
sportmängud
11. märtsil peeti Kiili Spordi-
hallis 3. ja 4. ala. Lauatennise 
võitis 12 p. võistkond F-Team 
koosseisus Mikk Rannik, Merje 
Volt, Kajar Laus-Õnne-Ly 
Tammsaar. 2. koha saavutas 11 
p. Kiili 2 võistkond koosseisus 
Oleg Ratijev, Johanna Maar, 
Paul Lillepruun-Uuve Puhm 
ning kolmanda koha 10 p. 
Kangru võistkond – Heino Laid-
maa, Tiina Loigu, Siim Rannik-
Evelyn Ilves. Järgnesid Kiili I, 
Luige, Kiili Gümnaasium.

Sulgpallis valitses taas Lähtse 
(Aare Luigas, Mihkel Luigas, 
Heleri Kruusimaa ja Keith Ly-
sandra Luigas) 17 punktiga. 
Teise koha saavutas 13 p. Kang-
ru team koosseisus vallavanem 
Valeri Kukk, Danel Freiberg, 
Daire Freiberg, ja kolmanda 
koha 13 p. Kiili I võistkond – 
Anti Sepp, Krister Martin Hani, 
Laura Väikemaa. Järgnesid F-
Team, Kiili 2, Kiili Gümnaasium, 
Luige. 

Võistkondlik paremusjärjes-
tus peale 4.ala: 1. Kangru 35 p, 
2.-3. F-Team ja Kiili I 31 p, 4. 
Kiili 2 31 p, 5. Kiili Gümnaasium 
23 p, 6. Luige 22 p, 7. Lähtse 10 
p, 8. Nabala-Paekna 5 p. 

NB! Järgmised alad – kabe ja 
darts – toimuvad 8. aprillil Kiili 
Spordihallis.

Jalgpall
26. veebruaril Raplas Sadolini 
Spordihoones toimunud Rapla 
Cupi`il saalijalgpallis, osales ka 
Kiili JK meeskond. Paremusjär-
jestus: 1. Kehtna JK, 2. Reegae 
Boys, 3. Rapla JK Atli, 4. FCF 
Rapla, 5. Kiili JK, 6. Aruküla. 

Sõpruskohtumised 
Sakuga
11. märtsil sai Kiili Spordihallis 
jätku Saku-Kiili sõpruskohtu-
miste jada (mäletatavasti veeb-
ruaris kohtuti saalihokis Saku 
Spordihoones). Seekord alus-
tasid jalgpallurid, mõõtu võtsid 
omavahel Kiili JK ja Saku Spor-
ting.

Mäng sai praktiliselt läbi esi-
mese 4 minuti ja viie esimese 
löögiga, kui Kiili väravavaht 
Kaupo Kütt võttis võrgust välja 
5 löödud palli. Kiili võttis time-
outi ja väravasse pandi noor 
tulevikumees käsipallis Ergo. 
Mäng võrdsustus, kuid Saku 
mehed olid juba löögivees ja 
lihtsalt vormistasid mängu üld-
seisu 21:11. Öeldakse, et vära-
vavaht on pool meeskonda. On 
küll.

Järgnes võrkpallimäng, kus 

Kiili võistkonnas mängis ka val-
lavanem Valeri Kukk. Võrkpallu-
rid – lisaks vallavanemale Mikk 
Rannik, Märt Rannik, Kätlin 
Kaareste, Merje Volt, Kaupo 
Kütt – pesid jalgpallurite häbi 
ilusti maha. Võit oli veenev 3:0, 
geimid 25:22, 25:21, 25:20. Pä-
rast järgnenud “kohvilauda” 
jätkus juttu kauemaks...

Jalgrattasport
18. Eesti meistrivõistlustel tali-
krossis saavutas Tõnno Palm 
SEN-2 vanuseklassis 2. koha. 
Palju õnne! MU-23 vanuseklas-
sis saavutas Anti Arumägi 10. 
koha. 39. jalgratturite talikrossis 
Elva-2012 2. etapi kokkuvõttes 
saavutas Markus Pajur M-12 
vanuseklassis 2. koha, SEN-2 
vanuseklassis Tõnno Palm 1. 
koha ja MU-23 vanuseklassis 
Anti Arumägi 7.koha. 

NB! Eesti 2011 a. parimaks 
jalgratturiks SEN-2 vanuseklas-
sis tunnistati Tõnno Palm. Palju 
õnne!

Suusa-
orienteerumine
9. Eesti MV suusaorienteerumise 
sprindis (Eesti-Läti orienteeru-
misliiga 3. etapp) saavutas va-
nuseklassis M-45 Einar Luup 
15. koha ja 33. Eesti MV suusa-
orienteerumise tavarajal (Eesti-
Läti orienteerumisliiga 4. etapp) 
saavutas vanuseklassis M-45 
Einar Luup 10. koha. 

Keegel
KK Killuke auhinnavõistlused: 
19. Toomas Vendel, 27. Marko 
Kikas.

Võrkpall
Eesti meistrivõistlustel meeste I 
liigas jõudis järjekordselt finaali 
tiitlikaitsja TTÜ/Kiili. Poolfinaa-

lis alistati kaks korda kindlalt 
Paide/Türi/Väätsa VK mees-
kond. Väätsas olid võidunumb-
rid 3:0 (25:16, 25:20, 25:21) 
ning Kiilis samuti 3:0 (25:21, 
25:15, 25:23).

Finaalivastane, nagu eelmisel 
aastalgi, Audentese SG/Noorte-
koondis. Esimene finaalmäng 
toimub 24. märtsil Kiili Spordi-
hallis kell 16.00. Tule omadele 
pöialt hoidma!!

Credit 24 Rahvaliigas võitis 
Kiili SK I naiskond Põhja regioo-
ni play-offis 3:0 Must Mamba 
naiskonda ja Kiili SK I meeskond 
Põhja regiooni play-offis VK 
Kramp 2 meeskonda 3:1. Pole 
paha!

Tallinna meistrivõistlustel 
meeste E-vahegrupis kaotas tiit-
likaitsja TTÜ/Kiili 0:3 Läätsed.
com meeskonnale ja võitis 3:0 
VK Tefa meeskonda. F-vahegru-
pis kaotas Motroonik meeskond 
1:3 VK Kramp M1 meeskonnale 
ning 2:3 Wilsons meeskonnale. 
Naiste D-vahegrupis kaotas 
Motroonik naiskond 1:3 TTÜ/
Neemeco naiskonnale, kuid või-
tis kindlalt 3:0 Server naiskon-
da. 

Korvpall
Tallinna Kossuliigas kaotas Kiili 
SK oma viimases põhiturniiri-
mängus Tallinnas Pesumaailm.
ee meeskonnale 81:87 (Jens 
Vendel 24 p, Siim Palu 18 p, 
Alari Kasemaa 16 p) ja lõpetas 
põhiturniiri 11. kohaga. Play-
offi 1. ringis saadi vastu põhitur-
niiri 6. meeskond T.Soku KK 
(võitja selgub kahe mängu kok-
kuvõttes). 1. mängus Kiilis kao-
tati tasavägise mängu järel 
85:88 (Mihkel Kurg ja Sven 
Kukemelk kumbki 27 p).

Eesti meistrivõistluste naiste 
meistriliigas alistas Eclex (Birgit 
Piibur)põhiturniiri otsustavas 
mängus 66:59 KK Tallinna Üli-
koolid naiskonna (Janett Perv 6 

p ja 13 lauapalli) ja pälvis põhi-
turniiril esikoha. KK Tallinna 
Ülikoolid pälvis teise koha.

Suusatamine
41. Tartu Maraton (Estoloppeti 
4. etapp) – 63 km. klassika – 
Esimese 1000 seas : 87. Arno 
Aamisepp, 243. Asko Nurm, 
417. Andres Aamisepp, 909. Tiit 
Tatter.

40. Haanja Maraton (Esto-
loppeti 5. etapp) – 43 km. klas-
sika: 118. Asko Nurm, 314. Tar-
vo Kapp.

Kõrvemaa Suusamaraton – 
38 km, vaba: 14. Arno Aami-
sepp, 42. Olavi Israel, 99. Raul 
Villo, 118. Andres Aamisepp, 
166. Jaanus Tiisvend, 167. Ing-
mar Vutt, 180. Timo Runge, 
187. Urmet Hiiekivi, 190. Bruno 
Tamm, 241. Tõnu Aamisepp, 
297. Andres Altma, 350. Relika 
Mell.

15. Tallinna Maraton (Esto-
loppeti 6. etapp) – 42 km, vaba: 
64. Asko Nurm, 125. Raul Vil-
lo, 277. Tarvo Kapp, 294. Timo 
Runge.

Swedbank perespordisari 
suusamaraton I etapp – 38 km, 
vaba: 19. Olavi Israel, 60. Ing-
mar Vutt, 67. Timo Runge, 80. 
Urmet Hiiekivi.

Tamsalu-Neeruti Maraton 
(Estoloppeti 2. etapp) – 46 km, 
vaba: 67. Asko Nurm, 132. Arno 
Aamisepp, 161. Jaanus Tiis-
vend, 290. Tarvo Kapp, 383. 
Herkki Suurman, 495. Tõnu 
Aamisepp.

Kergejõustik
Tallinna noorte KV II etapp: PB 
60 m: 1. koht Raivo Maripuu; 
PB kõrgushüpe: 2. koht Raivo 
Maripuu; PB kaugushüpe: 5. 
Raivo Maripuu; TA kolmikhüpe: 
4. Kertu Väikemaa; TA kaugus-
hüpe: 12. Marite Helina Sihver.

KAUPO KÜTT

Kiili Gümnaasiumi kollektiiv mälestab ja avaldab
kaastunnet koolipere kauaaegse liikme

Neida Kristali
surma puhul.

Sinu tee suurima maakonna 
jõuka lugejani!

Võta ühendust reklaam@harjuelu.ee või küsi teavet 
telefonil 646 2214. Reklaam ilmub ajalehtedes

trükiarv 2000

trükiarv 3000

trükiarv 7000

trükiarv 2000 ja

trükiarv 4000.
Kokku 18 000

In memoriam

Neida Kristal
09.11.1941-21.03.2012
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85 Laine Ramjalg 17.04
85 Miralda-Leontine
Ringvelt 28.04
84 Kalju Rentsel 06.04
84 Alma Jaanus 10.04
84 Irina Kuzmina 18.04
83 Endla Kaljuste 04.04
82 Erna Mäe 10.04
79 Elvi Leimets 27.04
78 Edna Kipus 18.04
77 Endel Lumi 01.04

77 Aasa Pors 29.04
76 Tõnu Taim 15.04
76 Vidrik Siim 19.04
76 Lilia Gering 07.04
76 Ene Mäsak 17.04
75 Tõnu Valdre 12.04
75 Mare Ots 24.04
70 Rünno Veesaar 06.04
65 Hans Saar 17.04
65 Erki Raadik 21.04
65 Ljubov Lifanova 02.04

VOLIKOGU OTSUSED, märts 2012
Kiili Vallavolikogu määrus nr 3 Kiili valla terviseprofiili ja tege-
vuskava 2012-2014 kinnitamine. 
Kiili Vallavolikogu määrus nr 4 Kiili Vallavolikogu 13. augusti 
2009 määruse nr 14 “Kiili Kunstide Kooli põhimäärus” kehte-
tuks tunnistamine.
Kiili Vallavolikogu 15.03.2012 istungi protokolliline otsus nr 1 
Kiili Kunstide Kooli põhimäärus.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 18 Mõisaküla AÜ katastriüksuse ja-
gamine, lähiaadresside ja sihtotstarvete määramine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 19 Sundvalduse seadmine, Pärna tee 
28e ja Karla.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 20 Maa munitsipaalomandisse taot-
lemine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 21 Maa munitsipaalomandisse taot-
lemine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 22 Maa munitsipaalomandisse taot-
lemine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 23 Isikliku kasutusõiguse seadmine 
Kaare ja Side tänavad Eesti Energia Jaotusvõrk OÜ kasuks.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 24 Kiili Kunstide Kooli õppetasude 
kehtestamine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 25 Annukse kinnistu detailplaneerin-
gu osa kehtetuks tunnistamine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 26 Vee-ettevõtja määramine ja vee-
ettevõtja tegevuspiirkonna kehtestamine.
VALLAVALITSUSE OTSUSED
Ehitus- ja planeerimisküsimused, 21. veebruar 2012
Vallavalitsuse korraldus nr 74 Projekteerimistingimuste mää-
ramine ehitusprojekti koostamiseks Mõisaküla küla, Mõisaküla 
tn 14.
Vallavalitsuse korraldus nr 75 Projekteerimistingimuste mää-
ramine ehitusprojekti koostamiseks Sausti küla, Uuevälja.
Vallavalitsuse korraldus nr 76 Projekteerimistingimuste mää-

ramine mastalajaama Sidelane asemele komplektalajaama 
püstitamiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 77 Ehitusloa väljastamine aiamaja 
laiendamiseks ja rekonstrueerimiseks Päikese tn 13 Luige ale-
vik.
Vallavalitsuse korraldus nr 78 Ehitusloa väljastamisest keeldu-
mine Tammetalu tn 20.
Vallavalitsuse korraldus nr 79 Kasutusloa väljastamine ehitisele 
(Maksima alajaama sidumine Kiili asula elektrivõrguga) Kiili
alevis.
Vallavalitsuse korraldus nr 80 Kasutusloa väljastamine ehitisele 
(Kriilemetsa eramu 0,4 KV elektrivarustus) Lähtse külas.
29. veebruar 2012
Vallavalitsuse korraldus nr 85 Ehitusloa väljastamisest keeldu-
mine Mäe, Sausti küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 86 Kirjaliku nõusoleku väljastamis-
est keeldumine Väetise hoidla, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 87 Kasutusloa väljastamine ehitisele 
(üksikelamu) Paju tn 4, Kiili alev. 
Vallavalitsuse korraldus nr 88 Kasutusloa väljastamine ehitisele 
Kaare tn 17, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 89 Kasutusloa väljastamine ehitisele 
(Pentuska kanalisatsioonipumpla elektrivarustus) Kiili alevis.
6. märts 2012
Vallavalitsuse korraldus nr 92 Projekteerimistingimuste väljas-
tamisest keeldumine Mikujõe tee 4 Paekna küla reoveepuhasti 
rajamiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 93 Projekteerimistingimuste mää-
ramine Põllu tn 15 eramu elektrivarustuse projekteerimiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 94 Ehitusloa väljastamine üksikela-
mu püstitamiseks Luhaveere, Sausti küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 95 Ehitusloa väljastamine ehitise 
püstitamiseks Luhaveere, Sausti küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 96 Ehitusloa väljastamine üksikela-
mu püstitamiseks Tammetalu tn 44, Luige alevik.

13. märts 2012
Vallavalitsuse korraldus nr 102 Projekteerimistingimuste mää-
ramine Kangru side võrgusõlme ja juurdepääsuvõrgu laienduse 
püstitamiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 103 Ehitusloa väljastamisest keel-
dumine Side tn 30 Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 104 Kasutusloa väljastamine ehiti-
sele (Hilja mü elektrivarustus) Sõgula külas.
Vallavalitsuse korraldus nr 105 Kangru alevikus Sarapuu tn 4 
kinnistu detailplaneeringu koostamise algatamine.
Vallavalitsuse korraldus nr 106 Vaela külas Kangru tee 6 kinnis-
tu ja lähiala detailplaneeringu koostamise algatamine.
Vallavalitsuse korraldus nr 107 Luige alevikus AÜ Kõivu üldmaa 
kinnistu detailplaneeringu vastuvõtmine ja avalikustamise 
korraldamine.
Vallavalitsuse korraldus nr 108 Kangru alevikus Kaevu kinnistu 
detailplaneeringu vastuvõtmine ja avalikustamise korralda-
mine.
Keskkonna- ja maaküsimused, 21. veebruar 2012
Vallavalitsuse korraldus nr 81 Ehitise teenindamiseks vajaliku 
maa määramine Kõrtsi tee T1.
Vallavalitsuse korraldus nr 82 Õigusvastaselt võõrandatud vara 
maksumuse kinnitamine ja kompensatsiooni määramine, Kolga 
nr 6.
29. veebruar 2012
Vallavalitsuse korraldus nr 91 Hajaasustuse veeprogrammi 
projekti lõpparuande heakskiitmine, Sõmeru küla, Vesihaldja.
6. märts 2012
Vallavalitsuse korraldus nr 99 Katastriüksuste lähiaadressi 
muutmine.
13. märts 2012
Vallavalitsuse korraldus nr 109 Katastriüksuste piiride muut-
mine.
NB! Otsuste täistekstide ja lisadega saab tutvuda Kiili valla-
valitsuses, Nabala tee 2a, Kiili alev.

KIILI VALLAVALITSUS TEATAB:
Alates 2.04 kuni 30.04.2012 toimub detailplaneeringu avalik väljapanek:
1. Luige alevikus AÜ Kõivu üldmaa kinnistu detailplaneering. Detailplaneeringu eesmärgiks 
on AÜ Kõivu üldmaa kinnistu jagamine, sihtotstarvete määramine vastavalt krundi tegelikule 
maakasutuse otstarbele ning heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsuteede, parkimise ja 
tehnovõrkudega varustamise lahendamine. Planeeritava maa-ala suurus on 1,03 ha.
2. Kangru alevikus Kaevu kinnistu detailplaneering. Detailplaneeringu eesmärgiks on Kaevu 
kinnistu jagamine kolmeks elamumaa krundiks ja üheks transpordimaa krundiks, sihtotstar-
vete määramine, ehitusõiguse seadmine kahe kuni kahekorruselise üksikelamu ja ühe kuni 
kahekordse paarismaja ehitamiseks ning heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsu teede, 
parkimise ja tehnovõrkudega varustamise lahendamine. Planeeritava maa-ala suurus on 
1,03 ha.
Planeeringutega saab tutvuda tööpäevadel kell 9.00-16.30 ning reedel kell 9.00-14.00 Kiili 
vallamajas, Nabala tee 2a, Kiili alevik.

Kiili Vallavalitsus on algatanud järgmised detailplaneeringud
1. Kangru alevikus Sarapuu tn 4 kinnistu detailplaneering. Detailplaneeringu eesmärgiks on 
Sarapuu tn 4 kinnistu ehitusõiguse seadmine ühe üksikelamu ja ühe abihoone ehitamiseks 
ning heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsu teede, parkimise ja tehnovõrkudega varusta-
mise lahendamine. Planeeritava maa-ala suurus on 0,1 ha.
2. Vaela külas Kangru tee 6 ja lähiala detailplaneering. Detailplaneeringu eesmärgiks on 
Kangru tee 6 kinnistu jagamine kolmeks äri-tootmismaa krundiks, ehitusõiguse seadmine 
ning heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsu teede, parkimise ja tehnovõrkudega varusta-
mise lahendamine. Planeeritava maa-ala suurus on 3,48 ha.

Kiili Vallavolikogu tunnistas osaliselt kehtetuks
15. märtsi 2012 otsusega nr 25 Annukse kinnistu detailplaneeringu.

7. märtsil 2012 toimus Kiili valla üldplaneeringu avalik arutelu
Kiili valla üldplaneering võeti vastu Kiili Vallavolikogu 15. detsembri 2011 otsusega nr 89. Kiili 
valla üldplaneeringu korduv avalik väljapanek toimus 9. jaanuarist kuni 6. veebruarini 2012 
Kiili vallamajas. Avaliku väljapaneku käigus esitati 14 ettepanekut ja vastuväidet. Avalikul 
arutelul osales 22 osalejat. Tutvustati esitatud ettepanekuid ja vastuväiteid ning Kiili Vallava-
litsuse seisukohti esitatud ettepanekutele ja vastuväidetele.

KIILI VALLAVALITSUS TEATAB:
1. 13.03.2012. aasta korraldusega nr 105 “Kangru alevikus Sarapuu tn 4 kinnistu detailpla-
neeringu koostamise algatamine” otsustati mitte algatada keskkonnamõju strateegilist hin-
damist Kiili vallas Kangru alevikus Sarapuu tn 4 (30401:001:0441) asuva kinnistu detailpla-
neeringule põhjusel, et planeeringu eeldatav lahendus ei kujuta ohtu inimese tervisele ega 
keskkonnale ning ei too kaasa olulist keskkonnamõju. Planeeritava tegevusega ei kaasne 
eeldatavalt olulisi kahjulikke tagajärgi nagu vee, pinnase või õhusaastatus, jäätmeteke, müra, 
vibratsioon, valgus, soojus, kiirgus ja lõhn ja ei põhjustata eeldatavalt olulisi negatiivseid 
tagajärgi. Detailplaneeringuga kavandatav tegevus ei too kaasa olulist negatiivset mõju pla-
neeringuala ja selle lähiümbruse keskkonnatingimustele, sest ümbruskonna keskkonnatin-
gimusi ja loodusvarasid ei kahjustata. Planeeritava tegevusega ei teki olulist keskkonnamõju 
Natura 2000 võrgustiku alale, sest planeeritav ala ei asu Natura 2000 võrgustiku alal. Tegevu-
se eesmärgiks on eesmärgiks on Sarapuu tn 4 (30401:001:0441) kinnistu ehitusõiguse mää-
ramine ühe kuni kahekorruselise üksikelamu ja ühe ühekorruselise abihoone rajamiseks 
hoonete suurima lubatud ehitusaluse pindalaga 280 m2 ning heakorrastuse, haljastuse, juur-
depääsu teede, parkimise ja tehnovõrkudega varustamise lahendamine. Planeeritava maa-
ala suurus on 0,1 ha. Detailplaneeringu koostajat ei ole teada.
2. 13.03.2012. aasta korraldusega nr 106 “Vaela külas Kangru tee 6 kinnistu ja lähiala detail-
planeeringu koostamise algatamine” otsustati mitte algatada Kiili vallas Vaela külas asuva 
Kangru tee 6 kinnistu (30401:001:1861) detailplaneeringule keskkonnamõju strateegilist hin-
damist järgmistel põhjustel:
• detailplaneeringuga ei kavandata eeldatavalt olulise keskkonnamõjuga tegevusi, millega 
kaasneks keskkonnaseisundi olulist kahjustamist, sh vee, pinnase, õhu saastatust, olulist 
jäätmeteket, mürataseme ja vibratsiooni olulist suurenemist. Detailplaneeringus käsitleda 
mürataseme muutumist (sh kumulatiivne mõju) ja vajadusel tuua välja leevendusmeetmed. 
Detailplaneeringu koostamise käigus tuleb kaaluda keskkonnalubade vajadust,
• lähtudes planeeringuala ja selle lähiümbruse keskkonnatingimustest ja maakasutusest, ei 
põhjusta kavandatavas mahus ehitise rajamine ning sihtotstarbeline kasutamine antud asu-
kohas eeldatavalt olulist negatiivset keskkonnamõju. Avariiolukordade esinemise tõenäosus 
on väike, kui detailplaneeringu elluviimisel järgitakse detailplaneeringuga esitatud tingimusi 
ja õigusaktidega kehtestatud nõudeid,
• detailplaneeringuga kavandatav tegevus ei põhjusta loodusvarade taastumisvõime ega loo-
duskeskkonna vastupanuvõime ületamist, sest planeeringuala ja lähiala on juba inimtegevu-
se poolt oluliselt mõjutatud (muudetud) keskkond. Kavandatava tegevuse elluviimisega ei 
kaasne olulist negatiivset mõju looduskeskkonnale. Kui detailplaneeringu menetlemise käi-
gus selgub täiendavaid, täpsustavaid asjaolusid kavandatava tegevuse osas, mis võivad nega-
tiivset mõju avaldada, kaalutakse keskkonnamõju strateegilise hindamise vajalikkust detail-
planeeringu menetlemise järgmistes etappides,
• detailplaneeringu alal ega selle lähiümbruses ei paikne kaitstavaid loodusobjekte, Natura 
2000 võrgustiku alasid ega teisi maastikuliselt väärtuslikke või tundlikke alasid, mida detail-
planeeringuga kavandatav tegevus võib mõjutada;
• kavandatav tegevus ei kahjusta inimese tervist, heaolu, vara ega kultuuripärandit,
• detailplaneeringu alal ja selle lähiümbruses ei ole tuvastatud keskkonda saastavaid objekte 
ega jääkreostust ning alal ei ole varasemalt toimunud keskkonnaohtlikku tegevust,
• kavandatava tegevusega ei kaasne olulisel määral soojuse, kiirguse ega lõhna teket, mõ-
ningast valgusreostust tekib ala valgustamisest, transpordi (sõidukite) tuledest. Valgustuse 
negatiivset mõju saab vähendada valgustuse suunamisega selliselt, et see ei häiriks liiklejaid 
maanteel ega läheduses asuvaid elanikke. Mõningal määral võib vibratsiooni põhjustada ehi-
tustegevus ja laohoonet teenindav transport,
• kavandataval alal maakasutuse sihtotstarvet ei muudeta. Tiheda liikluskoormusega maan-
teede lähedal on kavandatav tegevus asjakohane ja eeldatavalt ei põhjusta olulist negatiivset 
ruumilist mõju, kui ehitiste projekteerimisel, ehitamisel ja kasutamisel järgitakse kehtesta-
tud nõudeid.
Tegevuse eesmärgiks on Vaela külas Kangru tee 6 (30401:001:1861) kinnistu jagamine kol-
meks äri-tootmismaa krundiks, ehitusõiguse seadmine tootmishoone rajamiseks ning hea-
korrastuse, haljastuse, juurdepääsu teede, parkimise ja tehnovõrkudega varustamise lahen-
damine. Detailplaneeringu koostaja on OÜ Sammas arhitektuuribüroo (Laulu 11a,Tallinn 
10918). Detailplaneeringute koostamise algataja ja koostamise korraldaja on Kiili Vallavalit-
sus (Nabala tee 2a, Kiili alev), detailplaneeringute kehtestaja on Kiili Vallavolikogu (Nabala 
tee 2a, Kiili alev). Otsustega saab tutvuda tööpäevadel Kiili Vallavalitsuses (Nabala tee 2a, Kiili 
alev, vallaarhitekt Mart Liho tel 679 0272) alates 26.03.2012 kuni 10.04.2012.

Sünnipäevad aprillis
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Aedade ja väravate ehitus, väravaautomaatika ja Aedade ja väravate ehitus, väravaautomaatika ja 
uksetelefonide paigaldamine, avamine mobiilist, uksetelefonide paigaldamine, avamine mobiilist, 

lipud ja lipumastid, GSM valveseadmed ja palju muud, lipud ja lipumastid, GSM valveseadmed ja palju muud, 
vaata kodulehelt vaata kodulehelt w w w . l o u n a e k s p e r t . e ew w w . l o u n a e k s p e r t . e e ..
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Tegevust alustav pagari- ja kondiitritoodete köök 
otsib oma meeskonda ABIKOKK-PAGARIT.

 Pakume:
Kasuks tuleb: • väikest meeldivat kollektiivi
• erialane haridus • kindlat töötasu
• töökogemus toitlustamises

Töö asukoht: Kiili alevik
Kontakt: 5563 5030, Jivaseva OÜ

Märtsi lõpuni on Roniroosi riideralli poes 
(Saku Konsumi 1. korrusel) kolimiseelne

SUUR TÜHJENDUSMÜÜK!
Kõik riided -50%!

Alates 02.04 kaupluse uus asukoht:
Pargi tn 2 (Saku Konsum) 2. korrus

 KivipurustaminE KivipurustaminE 
 Täitematerjali müükTäitematerjali müük
 Hoonete lammutamineHoonete lammutamine
 Ehitusjäätmete käitlemineEhitusjäätmete käitlemine

Kontakt: info@purustaja.ee, tel +372 524 9078, www.purustaja.eeKontakt: info@purustaja.ee, tel +372 524 9078, www.purustaja.ee

Kui Sul on teema või 
idee, millest peaks

Kiili Lehes
kindlasti kirjutama, 

anna teada:
marko@harjuelu.ee.


